Outrossim, em observância ao Princípio da Verdade Material e da Busca pela Proposta mais 

Vantajosa, verifico que os elementos constantes nos atestados de capacidade técnica não 

demonstram, no que se refere aos quantitativos exigidos no item 27.1.2.5 do Termo de Referência, 

pontualmente aos 30% do quantitativo de 42.000 (quarenta e dois mil) alunos matriculados e 

30% dos 12.000 (doze mil) servidores ativos cadastrados na folha de pagamento, não foram 

demonstrados nos respectivos documentos. Desta forma, solicito que seja providenciada 

diligência para comprovação destes quantitativos com fulcro na jurisprudência do TCU que tem 

admitido a apresentação de documentos totalmente ausentes, desde que eles comprovem uma

[...]

referentes aos questionamentos apresentados pela recorrente aos itens 1,2,3,4,5,6,7,8, e 10 do 

recurso interposto e determino diligência para que a empresa CPD MUNICIPAL apresente a 

comprovação dos quantitativos elencados no item 27.1.2.5 do Termo de Referência, 

pontualmente aos 30% do quantitativo de 42.000 (quarenta e dois mil) alunos matriculados e 30% 

dos 12.000 (doze mil) servidores ativos cadastrados na folha de pagamento. 

Assim, converto o julgamento do recurso em diligência, determinando ao Pregoeiro que:  

1. Retorne o certame à fase de “Aceitação/Habilitação” no sistema Compras.gov.br; 

2. Realize diligência junto à licitante CPD MUNICIPAL ou órgãos externos para verificar os 

quantitativos referentes aos 30% dos 42.000 (quarenta e dois mil) alunos matriculados e 

30% dos 12.000 (doze mil) servidores ativos cadastrados na folha de pagamento; 

3. Manifeste-se conclusivamente sobre os documentos apresentados. 

Após o cumprimento da diligência e manifestação técnica do pregoeiro, retornem-se os autos a 

esta Autoridade para decisão final e posterior homologação.